
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTA l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022 con la quale sono state indette le “Procedure 

di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6- ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo” per il biennio 

2022/2024; 

VISTO l’art. 6 comma 4 dell’O.M. n. 112/2022, ai sensi del quale gli aspiranti sono 

immessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei 

requisiti di ammissione e che l’Amministrazione può disporre, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei 

requisiti di ammissione in qualsiasi momento durante la vigenza delle 

graduatorie; 

VISTO  il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 3058 dell’1/8/2022 con cui sono 

state pubblicate le GPS del personale docente della provincia di Ragusa valide 

per il biennio 2022/2024; 

VISTO  il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 3607 del 5/9/2022 con cui sono 

state ripubblicate le GPS del personale docente della provincia di Ragusa valide 

per il biennio 2022/2024; 

VISTO il D.M. n. 51 del 17/3/2023 relativo alla “Costituzione degli elenchi aggiuntivi 

alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed 

educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro 

dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, e disposizioni concernenti gli elenchi dei 

docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di 

supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”;  

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

VISTO  Il provvedimento prot. n.  3331 del 14/07/2023 con il quale sono state 

ripubblicate le Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) della provincia 

di Ragusa – posti comuni e di sostegno – del personale docente di ogni ordine 

e grado e del personale educativo valevoli per l’anno scolastico 2023/24 e 

correlati elenchi aggiuntivi di cui al D.M. 51 del 17/03/2023;   

VISTI  i decreti di convalida e rettifica dei punteggi attribuiti agli aspiranti, nonché dei 

decreti di esclusione, intervenuti nel periodo di vigenza delle graduatorie; 

VISTO  il dispositivo prot. n. 3712 del 05/08/2023 di ripubblicazione delle GPS di I 

fascia della provincia di Ragusa, limitatamente alla graduatoria ADMM; 

VISTO l’articolo 59, comma 4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 

con modificazioni, con la legge 23 luglio 2021, n. 106, con il quale si dispone 

che “in via straordinaria, esclusivamente per l'anno scolastico 2021/2022, i 

posti comuni e di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le 

immissioni in ruolo ai sensi dei commi 1, 2 e 3 del presente articolo, (…) sono 

assegnati con contratto a tempo determinato, nel limite dell'autorizzazione di 

cui al comma 1 del presente articolo, ai docenti che sono iscritti nella prima 

fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 

6-bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124, per i posti comuni o di sostegno, o 

negli appositi elenchi aggiuntivi (…). Per i docenti di posto comune, di cui al 

primo periodo del presente comma, è altresì richiesto che abbiano svolto su 

posto comune, entro l'anno scolastico 2020/2021, almeno tre annualità di 

servizio, anche non consecutive, negli ultimi dieci anni scolastici oltre quello in 

corso, nelle istituzioni scolastiche statali (…)”; 

VISTO il D.M. n. 119 del 15.06.2023, in attuazione dell’art. 5 commi da 5 a 17 del 

decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44, il quale ha previsto che “in via straordinaria, 

esclusivamente per l’anno scolastico 2023/2024, i posti di sostegno vacanti e 

disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione 

vigente sono assegnati con contratto a tempo determinato, nel limite 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

dell'autorizzazione concessa, ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 

1997, n. 449, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i 

posti di sostegno o negli elenchi aggiuntivi”; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 43440 del 19 luglio 2023 – Anno scolastico 

2023/2024 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A.; 

CONSIDERATO il contingente previsto e le disponibilità dei posti sostegno di I grado pubblicate 

in allegato al presente provvedimento, residuate all’esito delle operazioni di 

immissione in ruolo da GM e da GAE; 

VISTE le istanze inoltrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma informatica “POLIS 

- Istanze OnLine” predisposta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, entro 

il termine indicato del 31 luglio 2023; 

 

 

DISPONE 

 

 

la pubblicazione dell’allegato elenco contenente l’individuazione per l’a. s. 2023/24 dei destinatari 

della proposta di stipula del contratto a tempo determinato su posto sostegno ADMM, finalizzata 

all’immissione in ruolo, di cui all’articolo 5 commi da 5 a 17 del D.L. n.44 del 22/04/2023, convertito 

con modificazioni, dalla Legge n. 74 del 21/06/2023 e del D.M. 119/2023, con l’indicazione della 

sede loro assegnata.  

Si rammenta che, a seguito dell’assegnazione dell’incarico a tempo determinato di cui all’allegato 

elenco, è precluso il conferimento delle supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a) e b), 

dell’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 2022, per qualunque altra classe di concorso o tipologia di 

posto.  

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

4 

 

I destinatari della predetta nomina devono inviare eventuale espressa rinuncia alla proposta di 

stipula del contratto di cui trattasi entro e non oltre le ore 23.59 del 06 agosto 2023 all’UST di Ragusa 

al seguente indirizzo mail: usp.rg@istruzione.it ,corredandola da documento di identità in corso di 

validità. 

Fermo restando che la rinuncia all’incarico preclude il rifacimento delle operazioni anche per altra 

tipologia di posto di sostegno, in caso di rinuncia resta comunque salva la possibilità di 

partecipazione alle successive procedure di conferimento delle nomine a tempo determinato, 

qualora la rinuncia stessa pervenga entro il termine sottoindicato allo scrivente Ufficio.  

Ai Dirigenti scolastici delle sedi di destinazione competono la stipula del contratto e l’effettuazione 

dei controlli previsti dall’Ordinanza n. 112 del 06/05/2022. 

L’Amministrazione si riserva il potere di rettificare/annullare il presente provvedimento in 

autotutela e/o per circostanze al momento non note all’Amministrazione, ivi comprese quelle 

eventualmente derivanti da provvedimenti giurisdizionali. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito WEB di quest’Ufficio ed ha valore di notifica a tutti 

gli effetti, ed è inviato a tutti i Dirigenti scolastici per i conseguenti adempimenti. 

Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i mezzi di impugnazione previsti dalla 

normativa vigente. 

 

LA DIRIGENTE 

                    Viviana Assenza 

 

 

Ai Docenti interessati mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

All’USR Sicilia  

Ai Dirigenti scolastici della provincia di Ragusa 

Alle OOSS della provincia di Ragusa – comparto scuola 

Al sito web 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/
mailto:usp.rg@istruzione.it

		2023-08-05T10:34:15+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2023-08-05T12:44:58+0200
	protocollo




